Une autre solution proposée pour dépasser les difficultés de la solution selon laquelle la voix est une substance, est celle que l'on trouve mentionnée dans un ensemble de commentaires sur les *Catégories* étudiés par Y. Iwakuma⁷. Elle affirme qu'il y a « équivocité », puisque la voix est à la fois : dans la catégorie de la substance, ce qui expliquerait qu'elle est un corps, en tant qu'elle qui est prononcée, est entendue, et signifie ; dans la catégorie de la quantité, en tant qu'elle est une mesure : cette quantité est adjacente à la voix qui est substance, et qui proprement signifie. Elle est attribuée par Abélard à Guillaume de Champeaux (*Dialectica*, p. 67. 5-8).

6. Voir « Les *Glosulae super Priscianum*, sémantique et universaux », à paraître.

7. « William of Champeaux on Aristotle's *Categories* », dans J. BIARD – I. ROSIER-CATACH (éd.), *La tradition médiévale des Catégories (XI^e-XV^e siècles)*, Peeters, Louvain/Paris 2003, p. 313-328.

La troisième solution affirme quant à elle que la *vox* n'est que quantité, conformément à ce que disent Aristote et Boèce. C'est en tant que quantité qu'elle est prononcée, entendue, et qu'elle signifie. Elle s'appuie d'abord sur un raisonnement physique lu chez Macrobie, en un passage où il parle du mouvement des sphères et de la musique : le son résulte d'un choc entre deux corps, tout comme la voix est produite par le frapement de l'air par la langue. Or le son est ce qui est produit par le frapement, et non ce qui est frappé, l'air.

On lit chez Abélard la discussion de tous les points précédemment abordés, mais le plus intéressant est certainement la justification qu'il donne de la solution de la quantité, qu'il adopte. Elle provient d'une analyse de la perception : contrairement à ce que soutenaient nos anonymes et Guillaume de Champeaux, ce qui est perçu, qu'il s'agisse de l'audition ou d'un autre sens, ce sont des formes et non des substances. L'on peut seulement dire de façon impropre et dérivée que l'air est entendu, comme l'on dit qu'un corps est vu ou senti, mais à proprement parler, c'est la forme quantitative qui est entendue, tout comme c'est la couleur qui est vue, ou encore l'odeur sentie. Abélard peut donc affirmer que la voix est seulement quantité. Même si la voix est portée par une substance, l'air, cela ne lui confère en aucun cas d'appartenir à la catégorie de son support.

La discussion sur la solution de la voix comme substance fait intervenir d'autres problèmes très complexes, notamment celui du parallèle entre l'audition et la vision (y a-t-il le même rapport entre la voix qui est produite comme une et se retrouve identique en des oreilles différentes, et un objet qui est un et vu identiquement par des yeux différents?), et celui de la propriété des substances à recevoir les contraires, abordé par Aristote dans le c. 5 des *Catégories* (contrairement aux substances qui peuvent recevoir des attributs contraires, tel un homme qui peut être malade ou en bonne santé, l'énoncé vocal peut recevoir des attributs contraires, le vrai et le faux, mais sans subir de modification, puisque ce qui change lorsqu'un énoncé est dit vrai ou faux, c'est l'état du monde – ce qui va contre la possibilité que la voix soit une substance). Ce problème fait surgir des développements intéressants sur le principe de contradiction (en quel sens peut-on dire qu'un énoncé *p*, prononcé affirmativement en *t*₁ et négativement en *t*₂, est le même énoncé, condition nécessaire pour que s'applique le principe?)⁸.